
 

 

CNR-IPSP 

Istituto per la Protezione 

Sostenibile delle Piante 

 

www.ipsp.cnr.it      

segreteria@ipsp.cnr.it  

PEC: protocollo.ipsp@pec.cnr.it 

Sedi 

Torino Sede Istituzionale - Strada delle Cacce, 73 - 10135 Torino, Tel. + 39 0113977911 

Bari - Via Amendola, 122/D - 70126 Bari, Tel. +39 0805929220 

Legnaro (PD) - Viale dell’Università, 16 – 35020 Legnaro (PD), Tel. +39 0498272819 

Portici (NA) - Piazzale Enrico Fermi, 1 – 80055 Portici (NA), Tel. +39 06499327800 

Sesto Fiorentino (FI) - Via Madonna del Piano, 10 – 50019 Sesto F.no (FI), Tel. +39 0555225580 

Torino - Viale Mattioli, 25 – 10125 Torino, Tel. + 39 0116502927 

 

P
A

R
TI

TA
 IV

A
 N

. 
0

2
1

1
8

3
1

1
0

0
6

  -
  C

O
D

IC
E 

FI
SC

A
LE

 N
. 8

0
0

5
4

3
3

0
5

8
6

 

 

 

REVOCA BANDO N. 400.09 IPSP PNRR  

Revoca della selezione pubblica per titoli e colloquio ai sensi dell'art. 8 del "Disciplinare 
concernente le assunzioni di personale con contratto di lavoro a tempo determinato", per 

l'assunzione, ai sensi dell'art. 83 del CCNL del Comparto “Istruzione e Ricerca” 2016-2018, 
sottoscritto in data  19 aprile 2018, di una unità di personale con profilo professionale di 

Ricercatore III livello, presso presso l'Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante - sede 

di Sesto Fiorentino (FI) - Progetto PNRR - PE0000003, PE10 Modelli per un’alimentazione 

sostenibile, “ON Foods” - Research and innovation network on food and nutrition 
Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods" (Spoke 2. Smart and circular food 

system and distribution) - CUP B83C22004790001. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il bando n. 400.09 IPSP PNRR, per la selezione per titoli e colloquio per titoli e colloquio, 

per una unità di personale con profilo professionale di Ricercatore III livello, per lo 

svolgimento di attività di ricerca scientifica nell’ambito del progetto citato nella premessa; 

VISTO il D.Lgs 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

VISTO il D.Lgs 31 dicembre 2009 n. 213, “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’art. 1 
della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D.Lgs 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti 
Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 

0051080/2018 del 19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° 

agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 
approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. 

AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 



 

2 
 

P
A

R
TI

TA
 IV

A
 N

. 
0

2
1

1
8

3
1

1
0

0
6

  -
  C

O
D

IC
E 

FI
SC

A
LE

 N
. 8

0
0

5
4

3
3

0
5

8
6

 

VISTO il Regolamento del Personale del CNR, emanato con decreto del Presidente del CNR 

prot. n. 0025035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 49/2019, prot. AMMCNT-CNR n. 
0030863 del 30.04.2019, relativo alla nomina del dott. Mauro Centritto quale Direttore 

dell’Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante a decorrere dal 01/05/2019; 

VISTO il Provvedimento presidenziale n. 48 del 28.04.2023 relativo alla nomina del dott. 
Mauro Centritto Direttore facente funzioni dell’Istituto per la Protezione Sostenibile delle 

Piante dal 01/05/2023 e sino alla nomina del Direttore pleno iure del medesimo Istituto; 

CONSIDERATO che in sede di pubblicazione del suddetto Bando sono stati riscontrati 
significativi elementi di difformità rispetto alla distribuzione territoriale delle risorse progetto 

PNRR - PE0000003, PE10 Modelli per un’alimentazione sostenibile, “ON Foods”; 

CONSIDERATO che nel lasso temporale intercorso dalla pubblicazione del bando sono 

intervenuti significativi mutamenti dello scenario operativo-strategico e delle correlate 
esigenze sottese alla identificazione delle competenze necessarie allo svolgimento delle 

attività del progetto citato nella premessa; 

CONSIDERATO che al momento della pubblicazione del suddetto bando persisteva una 
incertezza interpretativa da parte dell’Hub coordinatore del Progetto PNRR “ON Foods” 

(PE0000003 - PE10 Modelli per un’alimentazione sostenibile) in merito alla possibilità di 

bandire selezioni pubbliche per titoli e colloquio per la figura professionale di Tecnologo III; 

VISTO la nota, pervenuta in data 19 giugno 2023, con cui il Responsabile del Procedimento 

del Progetto PNRR “ON Foods” (PE0000003 - PE10 Modelli per un’alimentazione sostenibile) 

ha confermato l’euiparazione tra la figura di Tecnologo e Ricercatore del CNR (secondo il dlgs 

218/2016) ai fini delle procedure e della rendicontazione; 

RILEVATA pertanto la necessità di ponderare ulteriormente la definizione delle conoscenze, 

abilità e competenze tecnologiche riconducibili alle figure professionali che dovranno essere 

selezionate in vista della realizzazione del progetto PNRR - PE0000003, PE10 Modelli per 

un’alimentazione sostenibile, “ON Foods”; 

PRESO ATTO che, stante le modifiche da apportare al corpo del testo non è possibile 

procedere ad una semplice rettifica dello stesso; 

RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo il quale “la pubblica 
amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca di un 
bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei 
vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa 
alla conclusione del procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può essere 
adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione 
dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, laddove, stante la natura di atto 
amministrativo generale di un bando, ivi compreso il suo annullamento o la sua revoca, 
nemmeno si richiede la comunicazione di avvio del procedimento, come disposto dall’art. 13, 
primo comma, della L. n. 241 del 1990 (Cons. Stato, Sez. III, Sent. n. 4554/2011; conforme, Sez. 



 

3 
 

P
A

R
TI

TA
 IV

A
 N

. 
0

2
1

1
8

3
1

1
0

0
6

  -
  C

O
D

IC
E 

FI
SC

A
LE

 N
. 8

0
0

5
4

3
3

0
5

8
6

 

V, Sent. n. 582/2020); 

DATO ATTO che, secondo quanto comunemente affermato dal Giudice amministrativo, in 

assenza di un atto conclusivo del procedimento concorsuale, la revoca del concorso pubblico 

può essere giustificata anche con sintetiche ragioni di ordine organizzativo che esplicitino 
l’interesse pubblico antagonista, a fronte dell’insorgenza di un significativo affidamento dei 

concorrenti, pur meritevole di tutela (Cons. Stato, Sez. VI, parere n. 4756/2002). Ed ancora “il 
provvedimento di revoca dev’essere “adeguatamente motivato” solo quando incide su 
posizioni precedentemente acquisite dal privato” (Cons. Stato, Sez. V, Sent. n. 282/2012 e Sez. 

I, Sent. n. 2932/2013); 

CONSIDERATO che non sono state ancora avviate le operazioni valutative dei candidati e 
pertanto lo stato del procedimento non determina il sorgere di posizioni soggettive 

qualificate e tutelate; 

RAVVISTA, pertanto, la sussistenza dei presupposti e degli elementi in fatto e in diritto 

comportanti la necessità di provvedere alla revoca ex art. 21-quinquies, primo comma, della 
Legge n. 241/1990, della procedura concorsuale di cui al bando n. 400.09 IPSP PNRR per la 

selezione pubblica di una unità di personale con profilo professionale di Ricercatore III 

livello, presso presso l'Istituto per la Protezione Sostenibile delle Piante - sede di Sesto 
Fiorentino (FI) - Progetto PNRR - PE0000003, PE10 Modelli per un’alimentazione sostenibile, “ON 

Foods” - Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety and 

Security - Working ON Foods"; 

DISPONE 

 

La revoca del bando n. 400.09 IPSP PNRR (prot. 0119689 del 20/04/2023) per la selezione 

pubblica di una unità di personale con profilo professionale di Ricercatore III livello scaduto in 
data 22/05/2023. 

 

Il presente provvedimento verrà trasmesso ai competenti uffici della Sede Centrale del CNR 
per gli adempimenti relativi alle azioni di informazione e pubblicità. 

 

Il presente provvedimento verrà altresì comunicato, a cura del Responsabile del 
Procedimento, agli eventuali candidati che abbiano presentato la domanda di partecipazione. 

 

 

                               

IL DIRETTORE 

(Dott. Mauro Centritto) 

 

 


		2023-07-05T11:58:38+0200
	Mauro Centritto




